

Minden férfi
karácsonyi álma



PHILIPS

VILLANYBOROTVA
EGYEN- ÉS VÁLTÓÁRAMON
MINDEN FESZÜLTSGRE

szappan, penge, víz és ecset
nélkül tükörsimára borotvál.

PHILIPSHAVE

MINDEN SZAKÜZLETBEN KAPHATÓ

lák, melyek ma a fejelmélettel s a totális etatizmussal, a gazdasági szabadságnak, a szabad kereskedelemnek, a szabad vállalkozásnak állami vagy kormány befolyás útján való korlátozással szemben barátságos arcot mutatnak a kereszténység fele, csak politikai taktikából, a közös ellenségtől való félelemből kapaszkodnak az Egyházakba s bujnak meg a kereszténység viharálló, rendíthetetlen erődítményei mögött, akkor nem lehet őket megmenteni. Alkalmi szövetezés semmit sem ér az evilági ország seregeivel szemben s az Egyházak — merem vallani — nem is kaphatók ilyesmire. Nem szövetezésre van szükség, hanem megterésre.

A humanizmusnak Canossát kell járnia, liberalizmusnak és szociáldemokráciának saját megtért hűveivel kell betömnie az európai keresztény kultúra erődíjének falán azt a rést, melyet éppen az ő tekinélyellenes támadásai ütöttek. *Be kell látnia, hogy az emberértékelésben nem szabad többé „per excessum”, a kitéréssel vétkezni, ha nem akarja, hogy örökre szolgálva, rabbá tegyék az emberi szellemet azok, akik az ember-méltóság ellen „per defectum”, az elpártolással vétve, a közösséget, fajt, vagy államot kívánják abszolútumnak, legfőbb értéknek és értékmérőnek minősíteni.*

[—ány.]

letéséges, ünnepi. A nehéz zene és ének-számokat Varsányi Antal tanította be és ő is vezényelte az est folyamán a kiváló acélgyári zenekart, mely felejthetetlen szépen játszott, tanubizonyosságul, hogy a legnehezebb feladatokat is méltóképpen, játsszi könnyedséggel viszik véghez, ha alkalmas kezek vezetik, irányítják őket. Özinte elismerés jár a zenekar minden egyes tagjának és Varsányi Antalnak az odaadó, lelkes munkájáért.

A színpadképek gyors változása és az ötletes világítási megoldások érdekében munkálkodóknak és valamennyi fadorozónak, kik a darab sikere érdekében működtek közre, szintén a legnagyobb elismerés jár.

A jól sikerült darab március 6-án és 7-én a Mansz felkérésére ismét színre kerül a honvéd családok felsegélyezése jayára. Legyünk ott ez esten mindannyian egy szívvel és lélekkel a legnemesebb cél érdekében. (V)

Meghívó.

A Salgótarjáni Kaszinó 1943. évi március hó 14-én d. u. fel. 6 órakor a kaszinó helyiségében tartandó évi rendes közgyűlésére.

Tárgysorozat:

1. Elnöki megnyitó.
2. Igazgató jelentése az 1942. évről.

3. Pénztáros és számvizsgáló bizottság jelentése.

4. Megüresedett tisztségek betöltése.

5. Indítványok.

Salgótarján, 1943. március hó 1-én.
Korompay Lajos
elnök.

Hirdetmény.

Március 15-ét

Salgótarján m. város közönsége folyó hó 14-én, vasárnap délelőtti negyed 12 órakor ünnepi meg az Ipartestület dísztermében rendezett

hazafias ünnepség

keretében.

Március 14-én d. e. 10 órakor az összes bitfelekezetek templomaiban hazafias ünnepi istentiszteletet tartanak.

Felkérem a város hazafias közönségét, hogy ez alkalommal házaikat nemzetiszínű zászlóval feldíszítsen, az istentiszteleten és ünnepélyen résztvenni szíveskedjék.

Az ünnepély műsora:

1. Hiszekegy, éneklí az acélgyári dalárda.
2. Nemzetvédelmi kereszttel kitüntetettek avatása.
3. Nemzeti dal, szavalja Bálint Sándor.
4. Ünnepi beszéd: P. Gyárfás I. Győző ferences hitoktató.
5. Honvéd romham, szavalja Szakács Pál.
6. Himnusz, éneklí az acélgyári dalárda.

Salgótarján, 1943. február 27.

Dr. Förster Kálmán s. k.
polgármester.

A műkedvelő színjátszásról.

A magyarországi társadalmi szervezkedések és egyesületi élet új lendületet adtak a műkedvelő színpadoknak. Nemzet és népművelő jelentőségén kívül az az érdeme is megvan a műkedvelő előadásoknak, hogy sok színészi tehetség itt ébred öntudatra.

Nemcsak az a feladat, hogy egy műkedvelő gárda egy egy betanult és jól eljátszott darabbal a szórakozni vágyó közönséget esteiken át elszórakoztassa, ennél messzebbmenő céljai is kell, hogy legyenek.

Kell, hogy ez a gárda, s még sokan a gárda tagjain kívül, kiknek még nem adatott meg az a nagy és büszke feladat, hogy a színpadra léphessen, de ezt szeretné elérni, — egy ugynevezett színjátszó iskolát végezzen, mely abból áll, hogy ne csak akkor jöjjenek össze, amikor egy egy darabra készülnek, hanem sokszor más alkalmakkor is, egy kis közös tanulásra, a színpadon való jártasság, a helyes magyar beszéd, s a jó műkedvelő színésznek számtalan szükséges színpadi fogás és technika stb. százszázalékos elsajátítására.

Kis műkedvelői szemináriumok ezek, hol játszani, mozogni, beszélni tanul meg a színjátszó s előkészül már jó előre a nagyobb és komolyabb feladatok megoldására.

Sokan azt gondolják, hogy az olyan egyszerű dolog, elővenni egy darabot, ki választani a szereplőket, s azután megrendezni, — ami még talán nem is olyan nagy feladat, mert hiszen ott vannak az ügyes szereplők, akik megtanulják szerepeiket s atán jól eljátszák, — nem is igen kell már őket oktatni.

A díszletek, világítás, kosztümök stb. természetesen ezek is szinte maguktól adódnak, ezek miatt nem sok gondja van a rendezőnek! Örült tévedés és rossz akaratú beállítás csak az ilyen!

Mindezt bízhatlan sok hozzájárulás, aprólékos munka, tapintat és figyelem előzi meg. Sok fáradság, gond és izgalom. Ezt csak az tudja, aki már egyszer végig-

csinálta!

S itt térek rá a helybeli acélgyári olvasóegylet műkedvelő gárdájának munkájára, mely városunkban már igen jó hírnévnek örvend.

Ez a gárda kultúrmissziót végez. Valahányszor látjuk és halljuk őket, mind jobban elhisszük, hogy ők nemcsak egy-egy darab betanulásával és bemutásával végzik műkedvelő tevékenységüket, de állandóan művelik is magukat, hogy színpadteremtésüket növeljék s hogy minden igényt ki tudjanak elégíteni. Ők nem elégszenek meg a már megszokott sikerekkel, hanem ezek után is fáradságtalanul tanulnak és rábizzák magukat a hozzáértő kezekre, — hűséges és ambíciózus rendezőjükre, ki önzetlen és fáradságot nem ismerő munkával foglalkozik velük s amikor nem kedvez nekik az idő, hogy egy új előadásra készüljenek, s akkor is tanul és foglalkozik velük s már jó előre felkészülnek egy elkövetkezendő darabra, melyet apróra megbeszélnek a jövő siker érdekében. Így fejlődik ki egy egészséges és minden kritikát kiálló műkedvelő gárda, mely azért azt is megtanulja, hogy ez neki nem hivatás, soha nem szabad magát elbiznias, s a szigorú és igazságos kritikát ki kell állnia, belőle tanulni kell tudnia, a rendező utasításainak mindenkor eleget kell tennie, minden szerepet szívesen kell eljátszania, s nem szabad primadonnáskodnia, hanem fegyelmezt és vasakaratu, jókedvű és ambíciózus műkedvelő színésznek kell lennie!

A legnagyobb színész sok kereszt. tűzön jut át a dicsőséges sikerek csúcsponyjára, ezért meg kell küzdeni, — sőt szenvedni is, — így válik csak jó színjátszó az emberből.

A legjobb kritika pedig a szigorú önkritika!

A mi acélgyári műkedvelőink a fent említett úton járnak, sokat tanulnak, fáradság és megérdemelten haladnak az állandó sikerek útján! Így kell ennek lennie és így is legyen ez mindig! (V.)

Meghívó.

A magyar Evangéliumi Munkásszövetség salgótarjáni szervezete 1943. évi május hó 14-én és 15-én

szociális konferenciát

rendez a következő programmal:

1943. évi március hó 14-én délelőtti 9 órakor: Ifjúsági és levante istentisztelet a salgótarjáni református templomban. Igét hirdeti: Makár János szokoljai lelki pásztor, egyházmegyei missziói előadó.

1943. évi március hó 14-én délelőtti 10 órakor: Rendes istentisztelet a református templomban. Igét hirdeti: Balla Árpád, a Magyar Evangéliumi Munkásszövetség titkára.

1943. évi március hó 14-én délelőtti 11 órakor: Istentisztelet után a református templomban: Mit akar a Magyar Evangéliumi Munkásszövetség? címmel előadást tart: Gáspár Béla, a magyar Evangéliumi Munkásszövetség ügyvezető elnöke.

1943. évi március hó 14-én délután 5 órakor: Az evangélikus egyház kulturtermében: Vallásos est, amelyen: 1. Lévy Pál vallásoktató lelkes imádkozik. 2. Előadást tart: Balla Árpád, a MEM. titkára: Az eddigi szociális kísérletek és az Evangélium címmel. 3. Költeményeiből előad: Fejes Ádám etyeki lelkipásztor. 4. Énekel a salgótarjáni ág. ev. egyház vegyeskara. 5. Ábrányi Emil „Koldus” c. költeményét szavalja: Süts István lelkip. 6. Bibliamagyarázatot tart: Makár János szokoljai lelkipásztor. 6. A gyülekezet elénekli: Térj magadhoz drága Sion című egyházi éneket.

Az ág. ev. kulturterem katonaság által történő igénybevétele esetén a vallásos estét a ref. templomban tartjuk meg.

1943. évi március hó 15-én délelőtti

10 órakor: A református templomban igét hirdeti: Gáspár Béla, a MEM. ügyvezető elnöke.

1943. évi március hó 15-én délelőtti 10 órakor: Az evangélikus templomban igét hirdeti: Fejes Ádám etyeki lelkip.

A Magyar Evangéliumi Munkásszövetség szociális konferenciájára, előadásaira református, evangélikus testvéreinket és minden érdeklődőt szeretettel hívunk és várunk.

Salgótarján, 1943. március hó.

Tarnay Kálmán

okl. gépészmérnök, gyárigazgató a MEM. elnöke.

Tartsuk be szigorúan

a légvédelmi előírásokat.

Hírek és különfélek

Az arcpir.

Manapság éppen nem nagyon időszzerű azonosítani: miért pirosítják magukat a nők? Az asszonyi szépség és hiúság do'gaiban Kleopátrára szokás hivatkozni, mint legfőbb és legfőbb és legfőbb illetékesre, hiszen tudjuk, hogy ez a szép és okos egyiptomi királynő nem okosságával, hanem szépségével győzte le Caesar és Antoniuszt, arról pedig e'legge tanuskodnak az egyiptomi sírkövek, hogy a mi korunk asszonyaink legfeljebb tanulni mehetnének három és négyezer éves asszonytársaikhoz, ami a cicomát, piparét és kozmetikát illeti. Aki csunya, szebb, aki szép, még szebb akar



akar lenni. — ezt az ősi igazságot a francia-ez a mosolgo legintéssel intézi el: corrigez la nature...

És úgy is van, — nem olyan nagy bűn, ha valaki szebb vagy még szebb szeretne lenni és ha a természet valóban kirigálható egy kis pirosítóval, miért ne? Nekünk, férfiaknak is kellemesebb látvány a rózsás arc, mint a sápatag.

Igen ám, de azért nem olyan könnyű ám a „természetet korrigálni”, amilyennek látszik. Ez eddig inkább csak a nők titka volt, mi férfiak most legfeljebb pónán gyanítjuk, hogy egy amerikai kozmetikusnak csak nemrégén jutott eszébe feltalálni olyan pirosítót, amely a nők arcának visszaadja azt a romantikus baját, amelyért úgy rajongtak régi költők és gavallérok: a szemérmes, vagy szenvedélyes pirulás színjátékát. Igen, ez az amerikai kozmetikus — állítólag — olyan ruoszt gyárt, amely a rózsá pirjától az esthajnal biboráig egész színkálaját végigjárja a női arcon és ime, itt derül ki, hogy mégsem volt oly könnyű eddig a természetet korrigálni, ha a pirosító megigszította a női arcot attól a legösibb lehetségtől, hogy pirulni tudjon, amikor ez elkerülhetetlen, célszerű, vagy éppen üdős.

Mert nem kell néznünk a régi költőket és gavallérokat, akik a pirosító nért rajongtak, — az a biborra mélyülő rózsaszín, amely a kendőzetlen női arcon előtűnik, igen sokszor többet mondott minden szónál. És a férfi mindig meg tudja fejteni ezt a néma jelbeszédet... olvassuk csak el régi írók regényeit, mennyi mindent mond el bennük a hősnő ázzal hogy elsápad vagy elpirul!

Hiszen igaz, a pirosító akkor sem volt ismeretlen, de nem is volt oly általános és nélkülözhetetlen kelléke a női szépségnek, amilyen ma, amikor a pirosító alatt a nők nem tudnak többé pirulni. Pedig bizonyos, hogy a mai nő is szívesen élne nagyanyjának ezzel a jelbeszéddel, amely néha azt is elmondja, ami a szívtől még nem jutott el az ajkakig. —y—n.

Házasság. Tóth Emil m. kir. ezredes és neje sz. nemes Martényi Sarolta leánya Klára, Kuntz Ervin okl. bányamezőnök r. t. igazgató és neje Vigh Maria fia Ervin okl. gépészmérnök, a Salgótarjáni Köszénbánya r. t. főmérnöke március hó 6-án déli 1 órakor tartják esküvőjüket a miskolci Minorita atyák templomában.

Névnapi megváltás. A város háza kölgysztviselői 20 pengőt küldtek a városi bajtársi szolgálat segélyezési céljaira, polgármesterünk nevének névnapján, Júlia napján. — Ugyanakkor tömegesen keresték fel dr. Förster Kálmánt, külföldön a Mész tagjai, hogy meleg szeretettel köszöntsék a fáradhatatlan és közvetlen egyéniségéről közismert melegszívű elnököt.

Halálozás. Vilezsál Antal bányasegéd 79 éves korában március 4-én meghalt. Temetése ma szombat dé. u. 4 órakor lesz a köztemető ravatalozójából. A megboldogult évtizedeken át lelkes és értékes tagja volt a bányatársulati zenekarnak és mint karmester több dalárdát vezetett fáradhatatlan agilitással és egyszerűséggel.

Figyelem! A bajtársi szolgálat a bevont honvédek családjainak segélyezésére szombaton és vasárnap d. u. az acélgyári Olvasóegylet nagyteremben előadást rendez acélgyári kistűző műkedvelő gárda szereplésével! Az előadás kezdete: szombaton d. u. pontosan 7 órakor, amikor is az ajtókat lezárják! — Vasárnap d. u. 5 órakor, majd utána tánc lesz. Jegyek meg kaphatók Virosták Lajos egyesületi pénztárnoknál és este a pénztárnál.

Az OKH helyi fiókja évi közgyűlést tartott.

Február 28-án d. e. 11 órakor a Hízekeggyel nyitotta meg dr. Matyasovszky Camill főszolgabíró, a Takarékszövetkezet elnöke nagyszámú tagok jelenlétében az évi rendes közgyűlést. Ismertetve a nemzeti hitelpolitika keresztény és altruista szellemű működését; ismertetve a Salgótarjáni Hitelszövetkezet 20 éves erőteljes fejlődését, örömmel és büszkeséggel állapította meg, hogy a Salgótarjáni Hitelszövetkezet az ország 1500 hasonló intézményei között a 10-ik helyen áll.

Az elnök elismeréssel emlékezett meg az intézet tisztviselőkaráról, a kisemberek üzletész és hitelügyeleiről, tökéletes és kölcsönfelvétel bőséges kötelezettségeljesítéséről, amely lehetővé tette, hogy a mult üzlet is pereskedés nélkül teleteljen.

Felkérte az elnök Bergmann István üv. igazgatót az igazgatóság jelentésének és az üzlet eredményeinek ismertetésére; majd Szolár Ede bizottsági tag olvasta fel a Felügyelőbizottság jelentését.

Az üzleti forgalom hatalmas fejlődését bizonyító számadatok meggyőzték a jelenlevőket arról, hogy a kisemberek szövetkezése a legbiztosabb záloga a helyes pénzügyi politikának, melyet a keresztény és nemzeti kormányzat is erőteljesen támogat.

Az elnök kérdésére a jelenlevők ezután egyhangú lelkesedéssel adták meg

a felmentést úgy az igazgatóságnak, mint a felügyelőbizottságnak.

Ezután Sücs Róbert gyógyszerész, OKH tag emelkedett szólásra és izzó, lelkes beszédében mulatott rá a szövetkezeti eszme hatalmas erejére. Ismertetve az 1920-ban városunkban 170 taggal megindult lelkes munkát, amely ma egy virágzó és megízható, kisemberek vagyonát és megerősödését gvarapító hatalmas intézetet teremtet. Elismeréssel adózik a vezetőségnak, de elsősorban a kisemberek üzletészjegyzőit emeli ki, mint a tökéletes egyik legjobban kamatozó és takarékosra szoktató rendszerét, amely a keresztény nemzeti pénzügyi politikának egyik fontos pillére.

Beszélt a deváláció t emlegető rémhirteljesítőkről, a fekete piac aljas üzleimeiről stb.

A nagyszerű és lelkes, meggyőző beszéd sugárzó beszédet nagy tapsal fogadták a jelenlevők.

Felkérte még Horváth László tanácsnok, igazgatósági tag és az OKH-ban tömörült szövetkezeti tagokra Isten áldását kérve, adózott a kiváló tisztviselőkar agilis munkájának!

Elnök a felszólalásokat megköszönve, buzdította összefogásra a jelenlevőket és kérte, hogy legyenek apostolai a szövetkezeti gondolatnak, amely a kisemberek erejét, hatalmát csak így tudja biztosítani.

MEGHÍVÓ. A Nemzetvédelmi Keresztel kitüntettek avatása március 14-én délelőtti 11 órakor, az Ipartestületben történik meg. — A nemzeti ünnep keretében helyet foglaló avatási ünnepségre a város polgármestere, ez utón is meghívja mindazon kitüntetett Nemzetvédelmi Kereszt tulajdonosokat, akiknek felavatása már egyéb módon korábban történt meg.

A csavargó.

Kócos fejedben rongyos sapka,
Bele bámulsz a kirakatba.
Szemedbe éhség fénye csillog,
De fáradt lábad tovább kullog.

Meg-meg állsz az utcasarkon
Tépelőve ba'ga gondokon...
Fütyöl az est, bus hideg szele —
S érzed: enni, enni kellene!

— Dolgozni? — már rég elfeledtél,
Vagy nem tudtál, vagy nem szeretted.
Mégveted: a sorsod, Istent és eget,
Mert éhes vagy és nincs kenyered!

Öreg csavargó kivert kutya!
Börtön vasa villog messziről,
Tested-lelked lombán összedől,
S belep az utcák piszkos pora.

Sorsod ellen sirva lázadól —
Országúton rémet álmodol...
És mit ér neked az égi menny?
Ha éget a földi rút pokol!

Romok hevernek lábad előtt:
Egy elrontott élet romjai.
Útcán süt rád a nap délelőtti,
S ott érnek az éj csillagai.

Celta'nap az utcát járod,
Mintha néked is lenne álmod,
Mintha vágyódnál valamire:
Egy megérdemelt szebb életre!

Pataki István

MAGYARORSZÁG LEGELSŐ KÁVÉKONZERVGYÁRA A HUNGÁRIA
ÁLTAL 25 SZÁZALÉK VALÓDI SZEMESKÁVÉ
TARTALOMMAL GYÁRTOTT

„HON” KÁVÉKONZERV

A LEGNÉPSZERÜBB ÉS A LEGJOBB.
KÉRJE MINDENÜTT!

VEZÉRKÉPVISELET:

MAYER SÁNDOR, KÁLMÁN
KERESKEDELMI VÁLLALAT
SALGÓTARJÁN.

Hadhavonultak hozzátartozói részére a város háza közelméleti és cipőjegy-igénylés f. hó 9-én kedden reggel 8 óráig lesz!

A gyűjtés eredménye vármegyei szinten. A Kormányzó Úr Neje Öfőméltósága magas védnöksége alatt megindított országos gyűjtés a hadhavonultak és elesettek hozzátartozói javára, befejezt nyert a Nógrád vármegye területén 155656 pengő 17 fillérrel zárult.

Bajtársi segítség. Egy harctéren levő derek acélgyári munkásnak Andrej-kovits Mihályak beteg, fiatal felesége e hét elején március 1-én hirtelen meghalt. Itt maradt 4 kis gyermeke, egy egyhelyiséges lakásában. A temetést a városi segélygondozó nővérek segítségével, az acélgyári bajtársi szolgálat rendezte meg. A nagyon elhagyott 4 kis gyermeknek ruhával való ellátásáról és további gondozásáról az acélgyári munkásság, elén

Karattur Antal gyárigazgatóval, megható szeretettel gondoskodott. A birkéren a harctéren súlyosan megsebesült Andrej-kovits Mihály a kietvi kórházban fekszik, aki még nem is sejt, hogy hirtelen árván maradt kis gyermekeiről az édesanya helyett a bajtársi szolgálat nemes, emberbaráti szeretettel gondoskodott és gondoskodik.

Pályázat. A Salgótarjáni Köszénbánya R. T. bányatelepi kultúrháza mellett (dr. Chorin Ferenc-utca) a bányakaszinóval szemben borbély-műhely részére alkalmas üzlethelyiség kiadó. Az írásbeli ajánlatokat f. évi március hó 15-éig a Bányagazgatóság címére lehet beadni.

Eladó modern kéttakós új ház a Faiskola utcában. Érdeklődni lehet: Fő-utca 99 szám alatt.

IRDESSEN!
A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

Eladó a Luby parcellán egy családi ház mely áll 1 szoba, előszoba, konyha, éléskamra, gyümölcsös és kút. Cím a kiadóban.

A keresztény ifjúsági Egylet március 7-én holnap, avasárnap este pontosan 6 órai kezdettel saját helyiségben műkedvelő előadást rendez, amelyen színe bozza Lenz: Rikalyuk c. háromfelvonásos bohózatát. Belépőt díj nincs. A tagokat, valamint a társasági levek tagjait hozzátartozóikkal együtt szívesen várja.

Támogasd a Vöröskeresztet!

Tavaszi ujdonság!

SZÜCS-FÉLE

„Vitamin Crém”

A legmodernebb elvek szerint készített VITAMINDUS arc krém. Az arc bőr természetes tápanyagait tartalmazza s ezért rugalmassá, üdév teszi és megóvja a ráncosodástól.

SZÜCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”

Megszünteti pattanásait és az arc bőr zsírosságát.

Kapható:

SZÜCS. RÓBERT
MAGYAR KORONA
GYÓGYSZERTÁRÁBAN.

SALGÓTARJÁN.

M. kir. rendőrség stárijáni kapitánysága

Szám: 1084/1943.

Hirdetmény!

A löfegyverek, löszerek, robbanó anyagok és robbantó szerek tartásának korlátozásáról szóló 990/1943. M. E. és a 186000/1943 B. M. számú rendeletek végrehajtására nézve az alábbiakban rendelkezem.

Az 1943. évi február 23. előtti kiállított fegyvertartási és viselési engedélyek 1943. évi május hó 31. napján érvényüket veszítik.

Az, akinek fegyvertartási és viselési engedélye érvényét veszti, az új fegyvertartási engedélyt 1943. március hó 31-ig tartozik írásbeli kérvényben kérelmezni. A kérvényhez csatolni kell kérelmező születési anyakönyvi kivonatát (kezeslevelét) és bejelentő lapjának szelvényt. A kérvényben meg kell jelölni a kérelmező nevét, születési helyét, évét, vallását, vallásváltását esetén korábbi vallását, foglalkozását és lakását, ugyancsak atyjának és anyjának nevét is. Fel kell tüntetni továbbá az engedélyezés alá eső fegyver részletes adatait (őbnagyság, gyártmány, gyártási szám, rendszer, csővek száma, kakasos vagy kakas nélküli, sörétes, vagy golyós, vadász, vagy céllövő fegyver, illetőleg pisztoly,) valamint a legutóbbi engedély számát, keltét és a kiállító hatóság nevét. A kérelmezőnek meg kell indokolni azt is, hogy milyen célból van szüksége a fegyverre. A személyi okmányokat eredetiben kell bemutatni.

A kérvényt és mellékleteit a rendőrkapitányság 39. számú helyiségében lehet a hivatalos órák alatt (délelőtti 8-tól fél 3-ig) benyújtani vagy a rendőrkapitányság címére postán feladni.

Egy kérvényben több fegyverre is kérhető az új engedély.

Figyelemztetem az érdekelteket arra, hogy azokat a fegyvereket, melyekre nézve a rendőrkapitányság 1943. május hó 31-ig az új engedélyt nem állította ki, illetőleg erről kérelmezőt nem értesítette, 1943. évi június hó 15-ig a rendőrkapitányság 40. számú helyiségében még abban az esetben is be kell szolgáltatni, ha a kérelmező tekintetében — jogorvoslat folytat — 1943. június hó 1 napjáig jogerős döntés nem is történt.

Az 1943. évi február 23. a előtti kiállított löszerek robbanóanyag stb. vásárlási engedélyek 1943. évi május hó 31-ig érvényesek. Ehez képest az, akinek engedélye 1943. évi május hó 31-én érvényét veszti, ez időpont után löszert, robbanóanyagot stb. csak a lakóhelye szerint illetékes elsőfokú rendőrhatalóság új engedélye alapján vásárolhat. Az engedélyt május hó 31-ig kell kérelmezni. Az aki 1943. évi február 23. napja előtt kapott vásárlási engedélyt és a megvásárolt löszert, robbanóanyagot 1943. évi május hó 31-e után megtartani szándékozik, május hó 31-ig új engedélyt tartozik kérni.

Aki nem kért, vagy nem kapott új engedélyt, a birtokában levő löszert, robbanóanyagot és robbantószert 1943. június hó 15. napjáig a rendőrkapitányság

ság 40. számú helyiségében beszolgáltatni tartozik.

Ha olyan személy, akinek fegyvertartási engedélye van véghúgosan más rendőrhatalóság működési területére költözik, köteles az új lakóhelye szerint illetékes rendőrhatalóságtól új fegyvertartási engedélyt kérni. A kérvényt az érkezéstől számított harminc nap alatt kell előterjeszteni. Az új engedély kiadását megtagadó határozat jogerőre emelkedésével a korábbi fegyvertartási engedély érvényét veszti és azt, valamint a fegyvert és az esetleges löszert a rendőrkapitánysághoz három nap alatt be kell szolgáltatni.

Minden fegyvertartási, valamint löszerek és robbanóanyag vásárlási engedély 3 P kiadványi illeték alá esik. Az illetéket okirati bélyeggel kell leróni. Ezenkívül a fegyvertartási engedély kiadása esetén 2 P kezelési díjat kell befizetni. A vonatkozó befizetési lapot a rendőrkapitányság adja ki.

A rendeletekkel kapcsolatos kérdésekben bővebb fevilágosítást lehet nyerni a rendőrkapitányság 40. sz. helyiségében.

A hivatkozott rendeletek e dírszáma megfizetése vagy kijátszása kihágást képez és két hónapig, háború esetén hat hónapig terjedhető elzárással büntetettik.

Salgótarján, 1943 márc. 4. én.

A rendőrkapitányság vezetője:
Dr. JÁNOSSY ÖDÖN s. k.
m. kir. rendőrtanácsos.

Támogasd a
Vöröskeresztet!

Közgyűlési meghívó.

A Salgótarjáni Hangya Szövetkezet 1943. évi III. hó 21-én délelőtti 11 órakor tartja rendes évi közgyűlését az Ipartestület székházában, melyre az igazgatóság a tagokat az alapszabály 24. § a értelmében meghívja a közgyűlés.

Ha a közgyűlés a megjelent tagok csekély száma miatt határozatképtelen lenne, úgy azt 1943. évi március hó 28-án ugyanazon órában és helyen fogják megtartani, amely tekintet nélkül a tagok számára határozatképes lesz.

N a p i r e n d:

1. Mu't évi üzleteredményeikről szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárómadások felülvizsgálása és a felmentvény megadása.
3. Mielég megállapítása.
4. Tisztajövedelemről való rendelkezés.
5. Igazgatóság választása.
6. Felügyelőbizottság választása.
7. Neta'ni indítványok.

1942. évi december hó 31-én a tagok száma 1122. Üzletrészeinek száma pedig 7562 volt; az év folyamán belepett 23 tag 86 üzletrésszel; kilépett 1 tag 45 üzletrésszel.

A Felügyelőbizottság által megvizsgált évi mérleg a bolti helyiségben 8 napon át kifüggesztetett és mindenki által megtekinthető.

Kelt Salgótarján, 1943. évi III. hó 7.

Az I g a z g a t ó s á g.

Elveszett egy tasak „HON” kávékonzerv A becsületes megtaláló jutalomban részesül.

MÁSOLAT.

A m. kir. kereskedelem és közlekedésügyi miniszter 26.428/1943. K. K. M. számú rendelete a közúti benzínüzemű gépjárművek hajtására szolgáló benzinszuszkeverék (motalkó) kiszolgáltatásának újabb szabályozásáról.

A 8230/1939 M. E. számú rendelet 2. §-ában nyert felhatalmazás alapján a honvédelmi és iparügyi miniszterrel egyetértőleg a következőket rendelem:

1. §.

A 12 000/1942. K. K. M. számú rendelet alapján kiadott folyó évi március és április hóra érvényes I. sz., II. sz., I. m., II. m., I. T., III. T., IV. T., jelzésű

motalkójegyeken lévő szelvények ellenében csak a szelvényeken felüntetett motalkó mennyiségek fele szolgáltatható ki.

Az I. M. jelzésű motalkójegyeken lévő szelvények ellenében jegyenként összesen három liter, az I. Sz. és III. Sz. jelzésű motalkójegyeken lévő szelvények ellenében nyolc, a III. Sz. jelzésű motalkójegyeken lévő szelvények ellenében pedig tizenhárom liter motalkót lehet szolgáltatni.

A kiszolgáltatás módja a következő:

Az I. M. jelzésű jegyen lévő két-két drb. egy literrel szóló szelvény ellenében egy-egy liter motalkó, az utolsó (páratlan számú), a jegy fejrésével összefüggő szelvény ellenében pedig egy liter motalkó szolgáltatható ki.

Az I. Sz. és III. Sz. jelzésű jegyen lévő két-két drb. öt literrel szóló szelvény ellenében öt-öt liter motalkó, az utolsó (páratlan számú), a jegy fejrésével összefüggő szelvény ellenében pedig 3 liter motalkó szolgáltatható ki.

2. §.

A benzínkezelő az 1. §-ban meghatározott módon beváltott szelvényekről továbbá is a 12 000/1943. K. K. M. sz. rendelet 24. §-ának 9. bekezdésében megállapított módon, de az eladott motalkó mennyiség kétszeresének megfelelő menny-

iséget felülmúlva szelvényekkel köteles számolni, az I. M. jelzésű motalkójegyeken az utolsó (páratlan számú), a jegy fejrésével összefüggő szelvényét egy liter motalkóval, az I. Sz. és III. Sz. jelzésű motalkójegyeken az utolsó (páratlan számú), a jegy fejrésével összefüggő szelvényét pedig három liter motalkóval kell elszámolni.

3. §.

Amennyiben a cselekmény súlyosabb büntetendő rendelkezés hatálya alá nem esik, a 8230/1939. M. E. számú rendelet 4. §-a értelmében kihágást követ el és 2 hónapig, háború idején 6 hónapig terjedő elzárással, illetőleg nyolc ezer pengőig terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő az, aki az 1. §-ban foglalt rendelkezések megszegésével a folyó évi március és április hónapokra érvényes motalkójegy szelvényeire az 1. §-ban megállapított motalkómennyiségnél többet szolgáltat ki, vásárol, szerez meg, illetőleg használ fel.

4. §.

Ez a rendelet 1943. évi március hó 1. napján lép hatályba.

Budapest, 1943. február 25.

A miniszter helyett:
dr. Ággyay Pál s. k.
államtitkár.

Spanyolország állami
ellenőrzés alá helyezte
a bikaviadalokat.

(MN) Spanyolországban a bikaviadal évezredek óta nemzeti sport, eredetileg azonban csak nemes emberek szórakozása volt. Már Cid is híres viador volt, a bikaviadalok a 17. században IV. Fülöp idejében érték el fénypontjukat. V. Fülöp a bikaviadalok sportjával szemben ellenséges álláspontot foglalt el és ettől kezdve inkább hivatásos torreók ütek, akik napjainkig is Spanyolország legnépszerűbb emberei. Az évszázadok folyamán természetesen sok visszaélés kapott lábra, melynek megszüntetésére az állam nagyszabású szervezetet hívott életre. A bikaviadalok szervezői, vállalkozói és aktív szereplői a jövőben a színészkarukra illetékessége alá tartozó hivatásszervezetet fognak alkotni. A rendelkezés a tulajdonképeni bikaviadorokra, a torreókra is vonatkozik. Sokan nem tudják, hogy ezek között egész sor különleges felada-

tot betöltő ember van: a picadorok feladata, hogy a küzdőtérre bocsátott állatot lóhátról lándzsaszurásokkal ingereljék, dühít a horgas bottal a földről szürkülő banderillerek és a köppenylöbögő ca-peadorok vagy csulók fokozzák és csak akkor lép színre az ugynevezett espada személyében a főszemély, aki egy méteres rövid törrel támad a vadul támadó bikára. Gyakran a matador felépítése is sor kerül, akinek a kegygyelenedítés megdísza a feladata, míg a cachatero törével a nem halálosan megsebesült állatok megfékezését végzi.

Ezek a szereplők most mind kötelesek belépni az új szervezetbe, mely a fizetések és bérek felett is felügyeletet gyakorol. Az ellenőrzés egyébként az állatokra is kiterjed, amennyiben súlyuknak, testalkatuknak és harcokésztségüknek meg kell bizonyos előírásoknak felelnie.

SALGÓTARJÁNI

APOLLO MOZGÓ

Szombattól — keddig! 4 napig!

A mai történelmi idők
legizgalmasabb filmje!

G. P. U.

Fősz: Andrews Engelmann,
Laura Solari. Kiegészítésül:
MAGYAR világhíradó.

10 én, szerdán és 11 én,
csütörtökön fél 5 és fél 7 kor

A SVÉD
CSALOGÁNY

Egy világhírű énekesnő romantikus szerelmének filmje.

Hirdessen

„A MUNKA”
politikai hetilapban!

A Szent Erzsébet Nőegylet elnöksége hálás köszönettel nyugtazza a „Néma Bil” jára eddig beérkezett alábbi adománvokat: Róth Flórián 50 P, Molnár Rezső 20 P, Laczkó Sándorné 15 P, dr. Förster Kálmán 12 P, Zatroch Jánosné, Kovács Nándor, Wabner Aladár, Dzida József, Kiss Lajosné, Ferenc István, Hudák János, öz. Martiny Antalné, Csató Imre, dr. Zemplényi Imre, Kovács Lajos, dr. Holcsák Béla, ifj. Wildner Ödön, Varga Gáborné, dr. Varga Kálmán, dr. Pásztor János, dr. Jánosy Ödön, dr. Laczkó Ferenc, Mihálka Lajos, Liptay Pálné, dr. Schmidt Sándorné 10—10 P, Kilczér Béla 8 P, Römer Jeud, Horváth János, Szentpétery Jánosné, Sütő Sándor, Hantely Ilona, Guszky Istvánné, Kürschner Erő, Garai János, Tóth Béláné, Volenszky Györgyné, Kubinka Béla, Kuntz Erő, Csipkai Imre, Rudinszky Ferencné, Drvasi Adolfné, öz. Sümegi Gyuláné, Sümegi Iona, dr. Mudri Lajos 5—5 P, Guber Jenőné, Környei József, Harnath Józsefné 4—4 P, Papp István 305 P, Gábrriel József, Keendi Ferencné, Tordai Edéné, Fajd Pál, Doleisch Antalné, Villányi Kálmán 3—3 P, Horváth László, M. Nagy Lajos, Óvári János, Kaszás Maggyar Józsefné, Kelendi Ferenc, Beresényi Jánosné, Szántó Imre, Bauer Irén, Lichtner Antalné, Jäger Mária, Farkas Rezső, Kovács Árpád 2—2 P, Püchly Erőnné, Tóth Magdolna, dr. Oros Mihály 1—1 P.

IGMANDI KESERÜVIZ

minőség egyed.